
Kronika Českých zemí

Jedna paměť na všechno nestačí
Druhá z kronik nakladatelství Fortuna Print – Kronika Českých zemí – ke které 
vytvořili pracovníci Anopressu její elektronickou podobu (včetně rozšíření    o tisíce 
hypertextových odkazů a vybudování fulltextového vyhledávání), tak získala zcela 
nový rozměr a mnohem vyšší užitnou hodnotu.
 

Pro kroniky je charakteristická (na rozdíl od encyklopedií, které jsou    uspořádaným přehledem
věcných hesel) časová posloupnost jednotlivých hesel od obsahově nejstarších až po ty nejnovější. 
Historie našich zemí začíná v této kronice známými (i když ne písemně doloženými) skutečnostmi 
pravěku a    postupně jsou uváděny všechny z pohledu autorů důležité události, které se během 
řady století staly. Uveďme aspoň názvy kapitol, na které je toto dílo členěno: Pravěk zemí českých, 
Vznik států v Čechách a na Moravě, Doba přemyslovských knížat, Doba lucemburská, Doba 
husitská, Doba jagellonská, Doba předbělohorská, Rekatolizace Českých zemí, Doba národní a 
občanská, Doba moderní.    

Program nabízí ještě řadu dalších členění hesel, např. podle témat (citát, heslo, pozadí, 
kronika, fakta, ohlédnutí, přehled, osobnost, dokument, kalendárium, móda) nebo    území 
(Historické osídlení českých zemí, Sámova říše, Velká Morava, Český stát, Pod habsburským 
žezlem, Předválečné Československo, Protektorát Čechy a Morava, Československo, Česká 
republika). Vyhledávat lze také podle stránek (stejně jako v knize) a podle časového období (včetně
let před    naším letopočtem). 

Celkem je v kronice připraveno téměř 3300 hesel (tj. všech 890 stran knižního vydání), více 
než 2000 fotografií a obrázků. Proti knižní podobě nabízí její elektronická verze dva informačně 
velmi silné nástroje – tisíce    hypertextových odkazů (pro jejich využití ale musíte mít nainstalován 
prohlížeč Microsoft Internet Explorer, minimálně verzi 4) a fulltextové vyhledávání, při kterém lze 
samozřejmě využívat také logické operátory AND, OR a zástupný znak *. Snadno tak najdete 
jakoukoliv důležitou událost (pokud se v kronice vůbec vyskytuje) i tehdy, pokud nevíte, ve které 
době k ní došlo. Zejména složitější a často se opakující dotazy lze ukládat pro pozdější opětovné 
využití.    Přístupná je také funkce vyhledávání na zobrazené stránce.

Uživatelské prostředí programu je nadstavbou webového prohlížeče (doporučen je MSIE 5.0 
CZ – je součástí CD), ale tuto skutečnost řada uživatelů ani nepostřehne.    Kromě jiného má tento 
přístup ke zvolenému prostředí výhodu v tom, že veškeré texty i obrázky jsou snadno přenositelné 
(za podmínky dodržení autorského zákona) pro vaše zejména studijní využití. Program nabízí ještě 
několik dalších možností, mezi jinými např. to, že si pamatuje (a vhodně indikuje), která hesla jste si
už prohlédli, a to že vyhledaná nebo nastavenému filtru vyhovující hesla lze řadit podle abecedy 
(nebo času) vzestupně i sestupně. Také konfigurace umožňuje definovat řadu užitečných nastavení 
pro optimální práci (např. pro zadávání podmínek a textu pro vyhledávání, způsob zobrazování a 
tisku údajů, způsob výběru).

Práce s elektronickou verzí kroniky je intuitivní, snadno v ní můžete listovat jako v knize, díky 
výše uvedené řadě nástrojů rychle najdete to, co právě potřebujete (což se vám v knize často 
nemusí podařit). Na přípravě textových podkladů se podílela celá řada autorů, kteří jsou pod 
příslušnými texty uvedeni. U řady textů je uveden i jejich historický zdroj. Jednotlivá hesla jsou 
zpracována obvykle ve formě krátkých odstavců, některá i ve formě rozsáhlejších textů. Obrázky 
jsou připojeny k textům, lze je ale zobrazovat i samostatně.

Kronika Českých zemí v elektronické podobě je zajisté velmi užitečný CD-ROM, kterému za 
jeho informační obsah, způsob prezentace dat a výhodný poměr cena/výkon udělujeme naše 
ocenění Chip Tip.

Milan Pola
Kronika Českých zemí
Všeobecný přehled nejdůležitějších událostí naší země
Vyrobil/Poskytl:    Anopress, Fortuna Print, Praha
Cena:    690 Kč
Doporučená    konfigurace:    PC Pentium, 32 MB RAM, SVGA 1024 x 768, high color, CD-ROM

(8x), myš, zvuková karta, Windows 95/98/NT CZ, MS Internet Explorer 4.0 a vyšší


